
OBSAH

OBSAH............................................................................................................ 5

KAPITOLA L /
ÚVOD.............................................................................................................. 9

I. Obecne o postavení pacienta ve zdravotnictví ...................................... 9
2. Péče o zdraví občanů .............................................................................10
3. Právní předpisy zajišťující ochranu pacienta ............................................. 11

KAPITOLA II.
PRÁVA PACIENTA ..........................................................................................14

Hippokratova přísaha .......................................................................14
I. Etické kodexy práv pacientů ...................................................................15
2. Práva pacienta v dokumentech mezinárodního práva .......................... 17
3. Práva pacienta v právním řádu ČR ........................................................19

KAPITOLA III.
INDIVIDUÁLNÍ PRAVA PACIENTA .......................................................22

I. Právo pacienta na informace a jejich ochranu ...................................... 22
AT/I V:, v /Náležitostipoučeni .........................................................................23
Včasné a řádné poučení ....................................................................24

.Poučení o účelu, povaze a důsledcích zákroku ................................24
Informace o rizicích a alternativách zákroku ...................................25
Okruh osoh, jimž je poučení směřováno ........................................... 25
Právo „nevědět“ ...............................................................................27
Forma souhlasu ...............................................................................27
Nesouhlas se zákrokem .................................................................... 29

2. Nahlížení pacienta do zdravotní dokumentace .....................................32
3. Právo na poskytnutí informace o zdravotním stavu pacienta, 

který zemřel ......................................................................................34
4. Právo pacienta na ochranu informací — 

povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků .............................35
5. Právo pacienta na řádný postup zdravotnických pracovníků 

při poskytování zdravotní péče ........................................................ 36

5



OCHRANA PRAV PACIENTA VE ZDRAVOTNICTVI

KAPITOLA IV.
ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENI INDIVIDUÁLNÍCH
PRÁV PACIENTA............................................................................................. 40

I. Civilní odpovědnost za újmu vzniklou při porušení 
individuálních práv pacienta ......................................................... 40
A. Odpovědnost za škodu způsobenou porušením 

právní povinnosti ................................................................. 40
B. Odpovědnost za zásah do osobnostních práv ..............................45

■ C. Odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, 
které mají původ v povaze přístroje nebo jiné věci, 
jíž bylo při plnění povinnosti použito .. ........... 50

D. Odpovědnost za škodu na zdraví při poskytování péče 
podle zákona č. 59/1998. Sb., o odpovědnosti za škodu
způsobenou vadou výrobku .......................................................... 55

E. Lékařský experiment a právní odpovědnost ................................ 57
E Alternativní medicína a právní odpovědnost — 

odpovědnost lidových léčitelů ............................................. 58
2. Trestněprávní odpovědnost za újmu vzniklou při porušení 

individuálních práv pacienta .......................................................... 58
Ublížení na zdraví z nedbalosti ......................................................59
Neposkytnutípomoci .......................................................................61
Omezování osobní svobody, zbavení osobní svobody ........................62

KAPITOLA V.
STÁTEM POVOLENE ZASAHY DO INDIVIDUÁLNÍCH /- . /V A
PRAV PACIENTA - NUCENA PECE VE ZDRAVOTNICTVI .... 63

I. Výkon nucené péče na základě zákona o ochraně 
veřejného zdraví ............................................................................... 65

2. Výkon nucené péče v případě osob jevících známky 
duševní choroby nebo intoxikace  66

3. Povinné očkování .................................................................................. 72
4. Povinnost poskytnout péči v případě akutního 

ohrožení života .................................................................................74

KAPITOLA VI. 1
/ v

PRAVA PACIENTA JAKO SPOTŘEBITELE ........................... 75
1. Obecně ................................................................................................. 75
2. Vlastní úprava ochrany spotřebitele ve zdravotnictví .......................... 77

A. Zdravotnické prostředky a ochrana spotřebitele .......................... 77



Obsah

Zdravotnické prostředky, pojem a definice v zákone ..........................77
Základní podmínky pro používání zdravotnických
prostředků ........................................................................................78
Posuzováníshody ............................................................................. 79
Diagnostické prostředky in vitro ......................................................80
Aktivní implantabilní prostředky ....................................................81

B. Instalace, používání, údržba, servis a evidence
zdravotnických prostředků ............................................................ 81
Dodržování určeného účelu .............................................................. 81
Náležitosti použití zdravotnického prostředku,
poučení pacienta ............................................................................... 82
Instruktáž ........................................................................................82
Preventivní prohlídky, údržba a servis ............................................. 83

C. Léčiva a ochrana spotřebitele .........................................................83
Léčiva, pojem a definice v zákoně ................................................... 84
Základní podmínky pro používání léčiv ........................................... 85
Registrace.......................................................................................... 85
Základní zásady nakládání s léčivy ................................................. 86
Údaje uváděné na obalu léčivých přípravků 
a v příbalové informaci .................................................................. 88

D. Hygienické požadavky a ochrana pacienta ................................... 89
Pojem nemocniční nákaza .............................................................. 89
Opatření pro předcházení nemocničních nákaz .............................. 89
Sterilizace ........................................................................................89

E. Podmínky získávání a uznávání odborné způsobilosti 
k výkonu zdravotnických povolání ......................................90
Pojem zdravotnické povolání ..........................................................93

a. Zákonč.95/2004Sb.............................................................. 94
b. Zákon č. 96/2004 Sb.............................................................. 95

F. Příklady povinné mlčenlivosti zdravotnických 
pracovníků .............................................................................96

KAPITOLA VIL 
V * v O

VYBER PRAVNICH PREDPISU ..................................................................98

LITERATURA ..........................................................................................137

7


